
 
 

 

 

 

EXPEDIENTE DA MESA 

 

 

ATO Nº 460/2018  

 

 

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal 

do segundo quadrimestre de 2018. 
 

 

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de 

suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Faz publicar o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao segundo quadrimestre 

do exercício financeiro de 2018. 

 

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente 

Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br. 

 

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 25 de 

setembro de 2018. 

 

 

                                                    LEONARDO PRATES 
Presidente 

 

 

ANTONIO CAROLINO FILHO                                    EUVALDO JORGE 

              1º Secretário                                                                2º Secretário



Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios            

               

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO             

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR              

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL              

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL              

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL             

SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018              

               

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")             
  

DESPESAS EXECUTADAS 

  
(Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL 
                                      LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

  

set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 

TOTAL  RESTOS A PAGAR 

  
(ÚLTIMOS NÃO  

  
12 MESES) 

 PROCESSADOS 

  (a) (b) 

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - - 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 9.218.409,65 9.360.270,74 9.323.941,86 21.604.291,25 10.425.468,60 10.156.574,35 8.801.260,00 11.634.973,15 10.086.381,40 12.888.611,25 9.660.810,70 9.615.530,13 132.776.523,08 136.727,67 

Pessoal Ativo 9.034.976,71 9.149.841,12 9.191.045,12 21.382.830,74 10.263.594,98 9.979.625,20 8.604.665,01 11.465.818,55 9.943.467,82 12.687.443,13 9.500.922,99 9.498.375,40 130.702.606,77 136.727,67 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 7.514.129,51 7.593.889,83 7.621.835,26 18.451.908,14 8.631.022,69 8.346.243,78 8.576.442,27 8.221.640,87 8.307.556,00 11.050.929,91 7.859.207,58 7.861.817,91 110.036.623,75 136.727,67 

Obrigações Patronais 1.520.816,13 1.555.889,15 1.569.054,51 2.930.798,32 1.632.445,45 1.633.254,58 28.095,90 3.244.050,84 1.635.784,98 1.636.386,38 1.641.620,28 1.636.462,36 20.664.658,88 
                                                       

-    

Benefícios Previdenciários 31,07 62,14 155,35 124,28 126,84 126,84 126,84 126,84 126,84 126,84 95,13 95,13 1.324,14 
                                                       

-    

Pessoal Inativo e Pensionistas 183.432,94 210.429,62 132.896,74 221.460,51 161.873,62 176.949,15 196.594,99 169.154,60 142.913,58 201.168,12 159.887,71 117.154,73 2.073.916,31 
                                                       

-    

Aposentadorias, Reserva e Reformas 183.432,94 210.429,62 132.896,74 221.460,51 161.873,62 176.949,15 196.594,99 169.154,60 142.913,58 201.168,12 159.887,71 117.154,73 2.073.916,31 
                                                       

-    

Pensões - - -   - - - - - - - - - 
                                                       

-    

Outros Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - 
                                                       

-    
Outras Desp.Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da 
LRF) - - - - - - - - - - - - - 

                                                       
-    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 91.850,05 91.849,99 72.434,88 2.597.356,14 6.180,99 6.180,99 135.328,57 6.180,99 74.034,15 40.107,57 60.190,35 110.713,00 3.292.407,67 
                                                       

-    

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 91.850,05 91.849,99 72.434,88 2.497.085,73 6.180,99 6.180,99 6.180,99 6.180,99 74.034,15 40.107,57 60.190,35 110.713,00 3.062.989,68 
                                                       

-    

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração - - - 100.270,41 - - 129.147,58 - - - - - 229.417,99 
                                                       

-    

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração - - -   - - - - - - - - - 
                                                       

-    

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - - - - - - - - - 
                                                       

-    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 9.126.559,60 9.268.420,75 9.251.506,98 19.006.935,11 10.419.287,61 10.150.393,36 8.665.931,43 11.628.792,16 10.012.347,25 12.848.503,68 9.600.620,35 9.504.817,13 129.484.115,41 136.727,67 

               

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)             5.711.869.363,70        - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)         -       - 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)           5.711.869.363,70        - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)           129.620.843,08         2,27    

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)        342.712.161,82          6,00    

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)          325.576.553,73          5,70    

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)            308.440.945,64          5,40    

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/SEFAZ, Data da emissão 25/09/2018 e hora de emissão 09:00h           

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

LEONARDO PRATES       

  Presidente       

ANTONIO CAROLINO FILHO         EUVALDO JORGE    

                1º Secretário                          2º Secretário     

               

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO         KAROLYNE MENDES    

            Contadora CRC-BA 10.107                          Contadora     

 


